
    
 

 
 

Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” LUPT 
 

                                                           
 

1 
 

DECRETO DEL DIRETTORE N.  65-G DEL 11.05.2023                   

                                                      

            

IL DIRETTORE 

 

Considerato che in data 31 marzo 2022 è stato sottoscritto l’Accordo triennale, ai sensi dell’art.15 legge 7 

agosto 1990, n.241, e dell’art. 4 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, tra la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della protezione civile (DPC) e il Centro interdipartimentale di Ricerca Laboratorio 

di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale "Raffaele d’Ambrosio" (LUPT) dell’Università degli studi di 

Napoli "Federico II", Struttura operativa del Centro Studi Plinivs (per l'ingegneria idrogeologica, sismica e 

vulcanica), CUP E23C22000200005;  

 

Vista la richiesta con la quale il Prof. Zuccaro, Responsabile Scientifico del Progetto, rappresenta la necessità 

di espletare la procedura amministrativa per la realizzazione di servizi operativi nell’ambito della seconda 

annualità di cui all’accordo DPC/LUPT “VIRA 2022-2024, di cui è Responsabile Scientifico il prof. Giulio 

Zuccaro, relativi i seguenti work packages dell’accordo VIRA 2022/2024: WP1 “Risposta dell'edificato 

ordinario flegreo al fenomeno del bradisismo”, WP2 “Analisi a supporto della pianificazione di protezione 

civile in aree vulcaniche: il progetto pilota del Comune di Pozzuoli” e WP3 ”Analisi di impatto sismico e 

vulcanico ad Ischia; 

 

Tenuto conto che l’esigenza ravvisata dal Prof. Zuccaro di procedere all’affidamento di tale servizio è 

consequenziale alla sottoscrizione dell’Accordo suddetto al fine di consentire l’espletamento delle attività 

secondo il crono programma previsto nel piano di progetto DPC VIRA Biennale 2022-2024; 

 

Considerato che tale servizio sarà da espletarsi nel seguente modo: 

II ANNUALITÀ 

- Rete di monitoraggio: installazione, configurazione, monitoraggio e messa a sistema della reti dei sensori nella 

web application relativa la “Procedura di valutazione del danneggiamento al fenomeno del bradisismo”, 

sviluppata da PLINIVS nel precedente Accordo VIRA 2019-2021 (rif. WP1 D1.3, M24)  

- Effetti a catena/ lifelines: con riferimento al caso campione del Comune di Pozzuoli, verifica dei dati 

geolocalizzati delle lifelines a Pozzuoli (rete elettrica, gas, ecc.) ed interviste ai gestori delle reti, attraverso 

protocolli guidati, per la definizione delle criticità legate a possibili effetti a catena indotti da un’eruzione 

vulcanica ai Campi Flegrei.(rif. WP2 D2.2, M24)  

- Analisi per la valutazione delle principali tipologie di coperture ad Ischia: analisi dell’edificato ordinario 

ischitano attraverso indagini visive in sito ed analisi di immagini satellitari, allo scopo di identificare le 

principali tipologie di coperture, nell’ottica della valutazione della vulnerabilità nei riguardi della ricaduta di 

cenere. (rif. WP3 D3.2- A3.2, M24), per un importo pari ad € 40.000,00 Iva inclusa; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici;  

 

Considerato che si tratta di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 e quindi per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D. 

L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge 

n. 108/2021; 

 

Visto l’art. 216 del D. lgs. 50/2016 avente ad oggetto: “disposizioni transitorie e di coordinamento” ed in 

particolare il comma 9 il quale prevede che: “fino all’adozione delle linee guida previste dall’art. 36, comma 



   

 

 
 

Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” LUPT 
 

                                                           
 

    

 

7, l’individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non  inferiore a 15 

giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta…”; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

 

Considerato che si rende necessaria l’adeguata apertura del mercato in modo da non ledere,  bensì attuare, 

i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D. lgs. 50/2016; 

 

Tenuto conto che si ritiene opportuno, anche in relazione alla tipologia del servizio, procedere, 

successivamente all’individuazione degli operatori economici tramite avviso esplorativo, attraverso una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, in esecuzione di quanto disposto dal d.l. 

n.76/2020 e smi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del D.lgs. 50/2016, da effettuarsi sulla piattaforma per le Pubbliche Amministrazioni MePA; 

Visto l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse con il relativo allegato A) e allegato tecnico da 

pubblicare sul sito web dell’Ateneo e sul sito istituzionale del Centro LUPT 

 

DECRETA  

 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

-di approvare l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse con il relativo allegato A) e allegato 

tecnico; 

 

-di autorizzare il conseguente espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 

50/2016, in esecuzione di quanto disposto dal d.l. n.76/2020 e smi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, da effettuarsi sulla piattaforma per 

le Pubbliche Amministrazioni MePA; 

-di invitare alla procedura in questione gli operatori che avranno risposto positivamente all’Avviso 

esplorativo emanato al fine di effettuare l’indagine di mercato, in osservanza delle Linee Guida ANAC n. 

4/2016 e s.m.i.; 

-che la spesa trovi copertura economico-finanziaria sul pertinente conto del bilancio autorizzatorio del 

Progetto 290080--ALTRI-2022-G-ZUCCARO_001_001 DPC VIRA 2022-2024. 

 

                      

      Il Direttore  

       Prof.ssa Marina Albanese 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di 
Urbanistica e di Pianificazione del Territorio "Raffaele 

d'Ambrosio" (L.U.P.T.) 

dott. Loredana Rivieccio, Responsabile dei processi 
amministrativo-contabili a supporto del Direttore 

Tel. 0812538771 

e-mail: loredana.rivieccio@unina.it 


